

10

COMUNA DRĂGUȘENI CONSILIUL LOCAL DRĂGUȘENI Judetul Iași

Tel./fax: 0232 - 256620

HOTĂRÂREA nr.10 privind actualizarea componenței Comisiei Comunitare Consultative Drăgușeni

Consiliul local al comunei Drăgușeni, judetul Iasi;

Având în vedere proiectul de hotărâre nr.1540/2016 inițiat și susținut prin expunerea de motive a dlui primar al comunei Drăgușeni înregistrată cu nr.1539/2016;

- referatul nr.1538 din 25.05.2015 al secretarului comunei Drăgușeni, județul Iasi;
- avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Drăgușeni;
- prevederile art. 113 și 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecția si promovarea drepturilor copilului;

În temeiul art.45 din **Legea nr. 215/2001** privind administratia publică locală, modificată si completată prin **Legea nr. 286/2006**;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se actualizează componența Comisiei Comunitare Consultative Draguseni, judetul Iasi, astfel:

- Moraru Lenuța director Școala Drăgușeni- președinte comisie;
- Antăluțe Cătălin șef post poliție Dragușeni- membru comisie;
- Costin Anca medic de familie- membru comisie;
- Vitel Pavel preot Parohia Drăgușeni- membru comisie;
- Figher Ioan Alexandru preot Parohia Frenciugi- membru comisie;
- Mihăilă Petronel- consilier local- membru comisie;
- Hurdugan Dănuț- viceprimar comuna Drăgușeni- membru comisie.
- Art.2. Sediul Comisiei Comunitare Consultative va fi la Primăria Comunei Drăgușeni.
- **Art.3.** Se aprobă Regulamentul de organizare si funcționare a Comisiei Comunitare Consultative conform **anexei** la prezenta hotărâre.
- Art.4. Consiliul local va asigura cheltuielile privind buna funcționare a Comisiei Comunitare Consultative (rechizite, asigurare de transport în condițiile impuse de cauzistică).
- Art.5. Secretarul unității administrative- teritoriale va comunica copie de pe prezenta hotărâre, persoanelor nominalizate la art. 1 si Instituției Prefectului judetului Iași pentru controlul legalității.

Președinte de ședință, Consilier local, Ciobotaru Vașile Contrasemnează, secretar, Prisacaru Viorica Adina



1

COMUNA DRĂGUȘENI CONSILIUL LOCAL DRĂGUȘENI Judetul Iași

Tel./fax: 0232 - 256620

ANEXA la hotărârea nr.10 din 29.07.2016 privind actualizarea componenței Comisiei Comunitare Consultative Drăgușeni

Regulament de Organizare și funcționare a Comisiei Comunitare Consultative Drăgușeni

1. Comisia comunitară consultativă se întrunește în ședințe lunare sau, după caz, poate fi convocată de președinte la apariția unor situații speciale.

2. Comisia își va alege din rândul membrilor săi un președinte și un secretar.

3. Președintele Comisiei asigură reprezentarea acesteia în relațiile cu terții, convoacă și conduce ședințele Comisiei, asigură numărarea voturilor și anunță rezultatul votului.

4. Secretarul Comisiei asigură redactarea actelor, ține un registru al cauzelor și urmărește modul de rezolvare al acestora de către institutiile abilitate.

5. Atribuțiile Comisiei sunt următoarele:

- identificarea nevoilor reale ale comunității locale și soluționarea problemelor sociale care privesc copii;
- identificarea familiilor și copiilor aflați în situații de risc, a persoanelor adulte cu handicap, a persoanelor imobilizate care necesită îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice în nevoi;
- analiza obiectivă a tuturor cazurilor;
- evaluarea cazurilor prin vizite la domiciliu;
- prezentarea de proiecte și programe realiste;
- găsirea unor sponsori și acordarea de sprijin material și spiritual atunci când este cazul;
- găsirea unor formule de întrajutorare (soluții concrete) pentru problematica ridicată;
- organizarea de acțiuni de voluntariat pentru întrajutorare;
- exprimarea opiniei cu privire la cazurile pentru care autoritatea locală propune o măsură de protecție specială;
- 6. Comisia poate solicita Consiliului Local Drăgușeni sau oricărei instituții de pe raza localității, baza de date privind familiile și copii aflați în situații de risc și copii neșcolarizați sau cei fără certificat de naștere/B.I sau C.I.

Președinte de ședință, Consilier local, Ciobotaru Vasile



Contrasemnează, secretar, Prisacaru Viorica Adina